
 

 
 

 
 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

                                     DETERMINAZIONE N.866/ARL DEL 04.07.2012 
 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE: INDIZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 

L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA AI SENSI DELLA L.R. 7 AGOSTO 2007 N. 5, ART. 3, COMMA 16 E DEL 

D.LGS. 163/2006 S.M.I. ARTT. 20  E 27 E TABELLA IIB CATEGORIA 22 CPC 872 CPV 

79620000-6 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO.       

IL DIRETTORE 

  
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale 

per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica 

pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio 

personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il 

lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui 

alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene 

nominato Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.6 del 15.03.2012 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 

e Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2012); 

VISTA la L.R. n.7 del 15.03.2012 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2012 ed il 

Bilancio pluriennale per gli anni 2012 - 2014 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.1681/ARL del 23.12.2011 con la quale viene approvato il 

Programma annuale delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2012; 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N. 866 /ARL 

DEL  04.07.2012 

  

 

 2

VISTA la Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014 dell’Agenzia regionale per il lavoro, 

insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9 quinto 

comma della L.R. 11/2006, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.653 del 31.01.2012, pervenuta il 02.02.2012, ns. prot. n.4699, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime 

parere favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2012 e 

pluriennale 2012 - 2014 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione 

sopracitata; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/26 del 23.02.2012 con la quale la Giunta regionale concede il nulla 

osta alla Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 relativa all’approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014; 

VISTI l’articolo 3 della L.R. 5/2007 e l’art. 20 e 27 del D. Lgs. n.163/2006 con i rispettivi allegati 

II B; 

VISTA la deliberazione della G.R. n.16/14 del 06.04.2004 con la quale viene approvata la 

dotazione organica dell’Agenzia pari a n.86 unità di cui n.3 nella Categoria A, n.8 nella 

Categoria B, n.22 nella Categoria C e n.53 nella Categoria D; 

CONSIDERATO  che con nota prot. 1131/GAB del 11.06.2010, l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato degli 

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione ha sollecitato ciascuna Agenzia/Ente, 

laddove non avesse già provveduto, a definire il proprio programma delle assunzioni 

individuando le vacanze di organico da coprire; 

VERIFICATO  che in  riscontro alla nota di cui sopra l’Agenzia regionale per il lavoro ha provveduto a 

stimare le vacanze di organico, comunicando con nota ns prot. n.2010/11715 del 

21.06.2010 che per il triennio 2010-2012 il fabbisogno di personale corrisponde a n. 7 

unità appartenenti alla categoria D, n. 4 unità appartenenti alla categoria C, n. 2 unità 

appartenenti alla categoria B, n. 2 unità appartenenti alla categoria A, indicando, tra le 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N. 866 /ARL 

DEL  04.07.2012 

  

 

 3

modalità di copertura dei posti vacanti, anche il ricorso a procedure concorsuali in fase di 

attivazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52/40 del 03.10.2008 con la quale l’Agenzia 

viene designata soggetto gestore del Programma Master and Back a valere sul POR 

FSE 2007-2013 e anche quale “organismo intermedio”, sia al fine dell’attuazione del POR 

FSE 2007-2013, per la linea di attività del programma Master and Back, sia per tutte le 

altre linee che l’Autorità di gestione ritenga opportuno delegarle, secondo le procedure 

del medesimo POR FSE; 

VISTA la Determinazione n.13311/1373/D.G. dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale con la quale è stata approvata la 

Versione 2.0 - Aprile 2010 del Vademecum per l’operatore nell’ambito del PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE – REGIONE SARDEGNA FSE 2007-2013, nella parte in cui 

si legittima il ricorso al lavoro interinale da parte dei soggetti beneficiari dei finanziamenti, 

qual è appunto l’Agenzia Regionale per il Lavoro, per l’esecuzione di attività connesse al 

POR medesimo; 

VISTO l’articolo 43 della L.R. 20/2005 che prevede la sperimentazione di programmi di 

formazione, ricerca ed inserimento lavorativo a favore di soggetti svantaggiati; 

VISTO l’Accordo quadro del 29.03.2010 stipulato tra l’Agenzia regionale per il lavoro e 

l’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, 

la Provincia di Cagliari, la Provincia di Carbonia-Iglesias, la Provincia di Villacidro-Sanluri, 

la Portovesme s.r.l., le OO.SS. CGIL, CISL, UIL e la Confindustria, finalizzato 

all’attuazione di un programma mirato all’adeguamento delle competenze professionali 

dei lavoratori della Portovesme s.r.l. in CIGS presso gli impianti di Portovesme e di San 

Gavino; 

VISTA la Determinazione n.16400-1769/LAV del 14.05.2010 con la quale la Direzione Generale 

del Servizio Politiche per il lavoro e le pari opportunità presso l’Assessorato del Lavoro, 

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, al fine di dare attuazione 

agli accordi sopra citati, autorizza l’impegno in favore dell’Agenzia regionale per il lavoro 

della complessiva somma di Euro 538.000,00.=, di cui Euro 340.000,00.= quali risorse da 

destinarsi all’accordo con la Sardinia Green Island Srl ed Euro 4.000,00.= per spese 

generali di attuazione; 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N. 866 /ARL 

DEL  04.07.2012 

  

 

 4

VISTA la nota prot. n.2231/Gab del 19.07.2010, ns. prot. n.14103 del 22.07.2010, con la quale 

l’Assessore del lavoro Francesco Manca assegna all’Agenzia il compito di procedere 

all’erogazione di bonus a favore di lavoratori già beneficiari di ammortizzatori sociali, di 

cui agli Accordi siglati dall’Assessorato del lavoro in data 01.03.2010 e 22.04.2010, nelle 

more della sottoscrizione delle convenzione con l’INPS e previo trasferimento a favore 

dell'Agenzia dei fondi necessari da parte del servizio competente dell’Assessorato 

stesso;  

CONSIDERATO  che, per la copertura dei posti vacanti in dotazione organica, in attesa che vengano 

portate a compimento le relative procedure concorsuali, e che per le attività aventi 

carattere straordinario derivanti dall’assunzione delle funzioni, dai progetti e dai 

programmi sopra riportati si rende necessario il ricorso a forme flessibili di lavoro che 

consentano di portare avanti, in maniera efficiente ed efficace, tutte le attività alle quali 

non sia possibile fare fronte con il personale in servizio presso l’Agenzia; 

CONSIDERATO  che, al fine di individuare per periodi limitati di tempo e in modo variabile un adeguato 

numero di risorse umane in grado di portare avanti le attività descritte, appare opportuno 

e ragionevole fare ricorso ad un avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di somministrazione 

di lavoro a tempo determinato, ai sensi della L.R. 7 agosto 2007 n. 5 art. 3, comma 16 

(allegato II B n. 22), e  dell’art. 20 e art. 27 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i, che consenta di 

individuare un’ agenzia per il lavoro in possesso dei requisiti di qualificazione di ordine 

generale e di idoneità professionale meglio specificati nella lettera di invito e nell’avviso 

esplorativo, a cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per la 

durata di un anno; 

CONSIDERATO   che l’Agenzia regionale per il lavoro si riserva la facoltà di rinnovare il servizio di 

somministrazione di lavoro alla scadenza, a suo insindacabile giudizio, con l’accordo 

dell’altro contraente e per un uguale periodo, così come anche quella di prorogarlo alle 

medesime condizioni inziali, a suo insindacabile giudizio e per atto scritto da comunicarsi 

all’operatore economico mediante lettera raccomandata, pena la nullità; 

CONSIDERATO    che con l’avviso sopra menzionato, si intende raccogliere le manifestazioni di interesse 

dei soggetti interessati all'affidamento del servizio i quali, in possesso dei requisiti di 

seguito specificati potranno chiedere di partecipare alla gara d'appalto e che non è posta 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N. 866 /ARL 

DEL  04.07.2012 

  

 

 5

in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, che non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito, ma che si opera 

un’indagine di mercato puramente conoscitiva, finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

RITENUTO di fissare nella complessiva somma di Euro 200.000,00 = oltre I.V.A. dovuta per legge 

sulla percentuale di maggiorazione, la soglia massima del servizio fruibile da parte 

dell’Agenzia regionale per il lavoro in relazione al contratto, dando atto che il valore sopra 

indicato ha la funzione esclusiva di indicare il limite massimo delle prestazioni 

eventualmente oggetto del servizio, ma non esclude che le prestazioni effettivamente 

richieste corrispondano ad un importo inferiore e, pertanto, non costituisce nessun 

vincolo per l’amministrazione. In caso di sopravvenute necessità dell’amministrazione, 

l’Agenzia regionale per il lavoro si riserva comunque la facoltà, a proprio insindacabile 

giudizio, di procedere ad una integrazione del contratto oltre il suddetto limite, alle 

medesime condizioni iniziali; 

RITENUTO            di dover procedere all’aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta del prezzo 

più basso, tenuto conto del corrispettivo richiesto per il servizio; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sui Capitoli S02.05.002 U.P.B. 0205 e S02.05.004 U.P.B. 0205 

del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012, per le prestazioni di 

servizio afferenti al ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato; 

 Per quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

Art.1)  di pubblicare un avviso esplorativo, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura semplificata ai sensi della L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, art. 3, 

comma 16 e degli artt. 20 e  27 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i, e tabella IIB Categoria A 22 

CPC 872 CPV 79620000-6 volto all’individuazione di un’agenzia per il lavoro in possesso 

dei requisiti di qualificazione di ordine generale e di idoneità professionale meglio 

specificati nell’avviso esplorativo e nella lettera di invito, cui affidare il servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato per l’attività di un anno, comprese 



 

 
  

        
 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N. 866 /ARL 

DEL  04.07.2012 

  

 

 6

l’attività di ricerca, selezione, formazione e sostituzione del personale da somministrare, 

delle figure professionali di seguito indicate:  

�  Categoria “C1” – Istruttore Amministrativo/Tecnico 

Art. 2)            di approvare lo schema di Avviso allegato alla presente Determinazione; 

Art. 3) di stabilire che gli operatori, invitati alla procedura devono presentare le offerte, 

unitamente alla documentazione complementare richiesta con le modalità ed entro i 

termini indicati nell’Avviso esplorativo e nella lettera d’invito, che sarà successivamente 

predisposta e approvata dall’Agenzia;  

Art.4)  di fissare nella complessiva somma di Euro 200.000,00 =, oltre l’I.V.A. se dovuta per 

legge, la soglia massima del servizio fruibile da parte dell’Agenzia regionale per il lavoro 

in relazione al contratto, dando atto che il valore sopra indicato ha la funzione esclusiva 

di indicare il limite massimo delle prestazioni eventualmente oggetto del servizio, ma non 

esclude che le prestazioni effettivamente richieste corrispondano ad un importo inferiore 

e, pertanto, non costituisce nessun vincolo per l’amministrazione. In caso di 

sopravvenute necessità dell’amministrazione, l’Agenzia regionale per il lavoro si riserva 

comunque la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di procedere ad una integrazione 

del contratto oltre il suddetto limite, alle medesime condizioni iniziali;  

Art.5)  La presente Determinazione trova copertura sui Capitoli S02.05.002 U.P.B. 0205 e 

S02.05.004 U.P.B. 0205 del Bilancio di previsione dell’Agenzia regionale per il lavoro per 

l’esercizio finanziario 2012. 

Il  Direttore 

   - Stefano Tunis - 

 

 
 
Il Funzionario incaricato – Dott.ssa Margherita Lucano 


